Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-
PEDAGÓGICO EM INFORMÁTICA

A Diretora Geral do Câmpus Presidente Epitácio faz saber aos candidatos do
Processo Seletivo Simplificado de que trata o Edital nº 446, de 18 de novembro de 2020,
publicado no Diário Oficial da União em 19 de novembro de 2020, os Temas e as Referências
Bibliográficas para as Provas de Desempenho Didático-Pedagógicas.

Área Temas Referências

IN
F

O
R

M
A

T
IC

A

1- JAVA -

UTILIZANDO

HERANÇA

DEITEL, H. M.; DEITEL, P. J. Java: Como Programar.

Bookman (4 ed. em diante)

MECENAS, I. Java 2: Fundamentos, Swing e JDBC. Rio de

Janeiro. Alta Books, 2003.

BASHAM, Brian; SIERRA, Kathy; BATES, Bert. Use a

cabeça!: Servlets & JSP. Rio de Janeiro : Alta Books, 2005.

534 p, il.

BAUER, Christian; KING, Gavin. Java Persistence com

Hibernate. Rio de Janeiro: Ciência Moderna, 2007. 844 p.

2 - ORIENTAÇÃO A

OBJETO EM PHP

CONALLEN, Jim. Desenvolvendo aplicações WEB com
UML. Rio de Janeiro : Campus, 2003. 476p, il. Tradução
de: Building Web applications with UML.
FREEMAN, Elisabeth; FREEMAN, Eric. Use a cabeça!:
HTML com CSS e XHTML. 2.ed. Rio de Janeiro : Alta
Books, 2008. 616 p, il.
SILVA, M. S.; Criando sites com CSS e XHTML. São
Paulo: NOVATEC Editora, 2008.
DALL'OGLIO, P.; PHP Programando com Orientação a
Objetos. 2ª Edição. São Paulo: NOVATEC, 2009.
THOMSON, L.; WELLING, L.; PHP e MYSQL:
Desenvolvimento Web. 3ª Edição. São Paulo:
Campus/Elsevier, 2005.

2

3 - UML 2.0
DIAGRAMA DE

CLASSE

PRESSMAN, R. S. Engenharia de Software: uma
abordagem profissional. 7ª ed. Porto Alegre: AMGH, 2011.
SBROCCO, J. H. T. de C., MACEDO, P. C. de.
Metodologias Ágeis: engenharia de software sob medida.
1ª ed. São Paulo: Ed. Érica, 2012.
SOMMERVILLE, I. Engenharia de Software. 9ª ed. São
Paulo: Pearson Education do Brasil, 2011.
COHN, Mike. Desenvolvimento de software com Scrum:
aplicando métodos ágeis com sucesso. Porto Alegre:
Bookman, 2011.
SBROCCO, José Henrique Teixeira de Carvalho. Uml 2.3:
teoria e prática. 1. ed. São Paulo: Érica, 2011.
LIMA, Adilson da Silva. Uml 2.3: do requisito à solução. 1.
ed. São Paulo: Érica, 2011.

Data: 25/11/2020

                                                                                                              ____________________________

 Márcia Jani Cícero do Nascimento

Diretora Geral do Campus

IFSP - Presidente Epitácio

		2020-11-25T13:38:02-0300
	MARCIA JANI CICERO DO NASCIMENTO:28066161824